— 1—

临时信息披露〔2025〕1 号

根据中华人民共和国财政部（“财政部”）通知，公司

控股股东财政部将其持有的中国农业再保险股份有限公司

（“中国农再”）的全部股份，约占其已发行股份总数 55.90%，

无偿划转给中央汇金投资有限责任公司（“汇金公司”），

目前公司正在准备监管批准程序。划转完成后，财政部将不

再持有任何中国农再股权，汇金公司将持有中国农再约

55.90%股份，成为公司控股股东。根据《保险公司股权管理

办法》和《关于进一步加强保险公司股权信息披露有关事项

的通知》的有关规定，现将公司变更股东有关情况披露如下：

一、变更股东的有关情况

1.股权转让方、股权受让方情况介绍

股权转让方情况：

股东名称：中华人民共和国财政部

住所：北京市西城区三里河南三巷 3号

股权受让方情况：

公司名称：中央汇金投资有限责任公司

法定代表人：张青松

— 2—

注册资本：82,820,862.72万元人民币

住所：北京市东城区朝阳门北大街 1号新保利大厦

经营范围：接受国务院授权，对国有重点金融企业进行

股权投资；国务院批准的其他相关业务。

2.转让的股份数量（出资金额）、股权比例

财政部将所持有的中国农再 9,000,000,000股股份（约占

其已发行股份总数 55.90%）全部无偿划转至汇金公司。

3.股东变更前后对照表

股东名称
变更前 变更后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中华人民共

和国财政部
9,000,000,000 55.90% 0 0%

中央汇金投

资有限责任

公司

0 0% 9,000,000,000 55.90%

4.发生分立、合并等其他情形

无。

二、资金来源的声明

本次股东变更系通过国有股权的无偿划转进行，不涉及

资金支付。

三、关联关系声明及逐级披露

（一）汇金公司

— 3—

根据银行保险机构监管规定，汇金公司与中国农再其他

股东不构成关联方。

（二）汇金公司股权结构披露情况

四、其他需要披露的信息

无。

公司承诺：对本公告所披露信息的真实性、准确性、完

整性和合规性负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披

露信息如有异议，可以于本公告发布之日起 10 个工作日内

发送邮件至 cxb_nxch@nfra.gov.cn。

中国农业再保险股份有限公司

2025年 2月 14日